
Benutzungsgebühren kommunale Kindergärten Gemeinde Kirchzarten

Betreuungsjahr 2023/2024

Anlage 1 zur Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Betreuung in Kindertagesstätten
der Gemeinde Kirchzarten vom 14.06.2023

RG VÖ GT VÖ GT

1 Kind Familie
5 x wöchentl. 171,00 € 214,00 € 299,00 € 442,00 € 551,00 €

2 Kind Familie
5 x wöchentl. 132,00 € 165,00 € 231,00 € 328,00 € 409,00 €

3 Kind Familie
5 x wöchentl. 88,00 € 110,00 € 154,00 € 224,00 € 280,00 €

4 Kind Familie und mehr
5 x wöchentl. 30,00 € 38,00 € 52,00 € 89,00 € 111,00 €

U 3Ü 3



Berechnung der Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023
Kalkulation Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023

Als Grundlage der Berechnung diente der KGSt®-Bericht 11/2022: Kosten eines Arbeitsplatzes (Stand 2022/2023)

Kosten des Arbeitsplatzes - Jahreswert

S 8a 61.900,00 €
Sachkosten 10% 6.190,00 €
Gemeinkosten 15% 9.285,00 €
Jahreswert 77.375,00 €

Kosten des Arbeitsplatzes - Stundenwert 

Jahreswert 77.375,00 €
Normalarbeitszeit 1.584 Stunden
Stundenwert 48,85 €

Erforderliche Vollzeitkräfte pro Gruppe, laut den aktuellen Betriebserlaubnissen

RG 2,535 KK 2,07
VÖ 2,735 KK-GT 2,54
GT 2,955

Ü 3 2,742 U 3 2,305

Stundenwert pro Gruppe

Ü 3 133,92 € U 3 112,59 €

Maximale Kinderzahlen pro Gruppe, laut den aktuellen Betriebserlaubnissen

RG 24 KK 10
VÖ 24 KK-GT 10
GT 24,5

Ü 3 24,167 U 3 10

Stundenwert pro Kind

Ü 3 5,54 € U 3 11,26 €

Ü 3

Ü 3

Ü 3 U 3

Mittelwert Mittelwert

Ü 3 U 3

Mittelwert Mittelwert



Berechnung der Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023

Betreute Stunden, nach den Öffnungszeiten

5 Tage 5 Tage
Einrichtung Betreuungs Stunden Stunden 

form pro Woche pro Monat*

Zarten Ü 3 RG 30,5 132,675

Burg Ü 3 RG 30,5 132,675

Zarten Ü 3 VÖ 32,5 141,375

Burg Ü 3 VÖ 32,5 141,375

Zarten Ü 3 GT 44,5 193,575

Burg Ü 3 GT 44,5 193,575

Zarten U 3 KK 32,5 141,375

Burg U 3 KK 32,5 141,375

Burg U 3 KK GT 42,5 184,875

*Unterstellt sind 4,35 Wochen pro Monat, dies ergibt sich aus durchschnittlich 52,2 Wochen pro Jahr geteilt durch 12 Monate

Mögliche monatliche Gebühr bei voller Kostendeckung

5 Tage
Einrichtung Betreuungs Stunden Gebühr

form pro Monat*

Zarten Ü 3 RG 132,675 735,25 €

Burg Ü 3 RG 132,675 735,25 €

Zarten Ü 3 VÖ 141,375 783,46 €

Burg Ü 3 VÖ 141,375 783,46 €

Zarten Ü 3 GT 193,575 1.072,74 €

Burg Ü 3 GT 193,575 1.072,74 €

Zarten U 3 KK 141,375 1.591,80 €

Burg U 3 KK 141,375 1.591,80 €

Burg U 3 KK GT 184,875 2.081,59 €



Berechnung der Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023

Berücksichtigung von § 19 Kommunalabgabengesetz

Bei 2 Kind Familien werden 75% der Gebühr für eine 1 Kind Famile verlangt
Bei 3 Kind Familien werden 50% der Gebühr für eine 1 Kind Famile verlangt
Bei 4 und mehr Kind Familien werden 25% der Gebühr für eine 1 Kind Famile verlangt

Gebühren 1 Kind Familie

Einrichtung Betreuungs 5 Tage
form

Zarten Ü 3 RG 735,25 €
Burg Ü 3 RG 735,25 €

Zarten Ü 3 VÖ 783,46 €
Burg Ü 3 VÖ 783,46 €

Zarten Ü 3 GT 1.072,74 €
Burg Ü 3 GT 1.072,74 €

Zarten U 3 KK 1.591,80 €
Burg U 3 KK 1.591,80 €
Burg U 3 KK GT 2.081,59 €

Gebühren 2 Kind Familie

Einrichtung Betreuungs 5 Tage
form

Zarten Ü 3 RG 551,43 €
Burg Ü 3 RG 551,43 €

Zarten Ü 3 VÖ 587,59 €
Burg Ü 3 VÖ 587,59 €

Zarten Ü 3 GT 804,55 €
Burg Ü 3 GT 804,55 €

Zarten U 3 KK 1.193,85 €
Burg U 3 KK 1.193,85 €
Burg U 3 KK GT 1.561,19 €



Berechnung der Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023
Gebühren 3 Kind Familie

Einrichtung Betreuungs 5 Tage
form

Zarten Ü 3 RG 367,62 €
Burg Ü 3 RG 367,62 €

Zarten Ü 3 VÖ 391,73 €
Burg Ü 3 VÖ 391,73 €

Zarten Ü 3 GT 536,37 €
Burg Ü 3 GT 536,37 €

Zarten U 3 KK 795,90 €
Burg U 3 KK 795,90 €
Burg U 3 KK GT 1.040,79 €

Gebühren 4 und mehr Kind Familie

Einrichtung Betreuungs 5 Tage
form

Zarten Ü 3 RG 183,81 €
Burg Ü 3 RG 183,81 €

Zarten Ü 3 VÖ 195,86 €
Burg Ü 3 VÖ 195,86 €

Zarten Ü 3 GT 268,18 €
Burg Ü 3 GT 268,18 €

Zarten U 3 KK 397,95 €
Burg U 3 KK 397,95 €
Burg U 3 KK GT 520,40 €



Berechnung der Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023

Benutzungsgebühr für Regelkindergarten und VÖ
Betreuungsjahr 2023/2024 Anlage

bei 11 Betragsmonaten

Regel- Verl. lt. Anteil Verl. Gesamt 1

beitrag Empfehlung Verl. (VÖ) ohne

Eigene Gt. Verpflegung

Berechnung 25% Monat

1+4

1 2 3 4 5

Regelbeitrag Gebühr VÖ

1- Kind-Familie 171,00€ 42,75€ 100% 43,00€ 214,00€

2- Kinder-Familie 132,00€ 33,00€ 100% 33,00€ 165,00€

3-Kinder-Familie 88,00€ 22,00€ 100% 22,00€ 110,00€

4-Kinder-Familie u. mehr 30,00€ 7,50€ 100% 8,00€ 38,00€



Berechnung der Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023

Benutzungsgebühr für Ganztagsbetreuung (GT)
Betreuungsjahr 2023/2024 Anlage

bei 11 Betragsmonaten

Regel- Verl. lt. Verlängerte Ant. Betrag Gesamt 

beitrag Empfehlung zus.Kosten Berech- aus ohne

Gt. pro Kind u. nung Verpflegung

25% Monat Monat

2+3 2+3 x % 4 1+5

1 2 3 4 5 6

1- Kind-Familie 171,00€ 42,75€ 85,50€ 100% 128,00€ 299,00€

2-Kinder-Familie 132,00€ 33,00€ 66,00€ 100% 99,00€ 231,00€

3-Kinder-Familie 88,00€ 22,00€ 44,00€ 100% 66,00€ 154,00€

4-Kinder-Familie u. mehr 30,00€ 7,50€ 15,00€ 100% 22,00€ 52,00€



Berechnung der Gebühren der kommunalen Kindergärten Kirchzarten ab 01.09.2023

Benutzungsgebühr für Kleinkindbetreuung (KKG) Anlage

Betreuungsjahr 2023/2024 Anlage

bei 11 Betragsmonaten

Regel- Zuschlag Summe Zuschlag für Zuschläge ges. für Gesamt 1 Gesamt 2 Gem. Untersch. Gesamt 3 Kleinkind

beitrag lt. Empfehlung unbesetzten Kleinkindbetreuung aus aus Empfehl. aus Ganztags

Gt. Platz 2+4 5 1+7 8+10

25% 1+2 x % aus 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1- Kind-Familie 171,00€ 42,75€ 213,75€ 213,75€ 256,50€ * 100% 257,00€ 428,00€ 442,00€ 14,00€ 551,00€

2- Kinder-Familie 132,00€ 33,00€ 165,00€ 165,00€ 198,00€ * 100% = 198,00€ 330,00€ 328,00€ -2,00€ 74,21% 409,00€

3-Kinder-Familie 88,00€ 22,00€ 110,00€ 110,00€ 132,00€ * 100% = 132,00€ 220,00€ 224,00€ 4,00€ 50,68% 280,00€

4-Kinder-Familie u. mehr 30,00€ 7,50€ 37,50€ 37,50€ 45,00€ * 100% = 45,00€ 75,00€ 89,00€ 14,00€ 20,14% 111,00€
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